
Comune di Casalecchio di Reno 
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 18 del  27/03/2018
Adunanza straordinaria – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO: REVISIONE STRAORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 24, D.LGS. 
19  AGOSTO  2016  N.  175  -  INDIVIDUAZIONE  PARTECIPAZIONE  DA  ALIENARE  - 
DETERMINAZIONE PER ALIENAZIONE.

L’anno duemiladiciotto addì ventisette del mese di marzo alle ore 14:30 nella sala 
delle adunanze consiliari,  convocato previa l'osservanza di  tutte le formalità di  legge,  si  è 
riunito il Consiglio Comunale.

Il  Segretario  Generale  Dott.ssa  Raffaella  Galliani,  che  partecipa  alla  seduta,  ha 
provveduto  all'appello  da  cui  sono  risultati  presenti  n.  16  Consiglieri (giusto  verbale  di 
deliberazione n. 15 del 27/03/2018).

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Dario Palumberi – nella sua qualità 
di Presidente, ha assunto la Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la trattazione 
degli argomenti scritti all'ordine del giorno.

Sono  stati  designati  scrutatori  i  Consiglieri:  Casoni  Chiara,  Peri  Lorena,  Tonelli 
Andrea.

Risultano presenti gli Assessori: Micele Antonella, Abagnato Fabio, Bersanetti Nicola, 
Bevacqua Concetta, Masetti Massimo, Nanni Paolo, Negroni Barbara.

Successivamente  il  Presidente  del  Consiglio  comunale  introduce  la  trattazione 
dell'argomento  iscritto  al  punto n.  4  all'ordine  del  giorno  a  cui  risultano  presenti  i  Signori  
Consiglieri:
BOSSO MASSIMO
CASONI CHIARA
RUGGERI MATTEO
FINI GIULIO
LOLLINI ALESSIA
PERI LORENA
GRENDENE ROBERTO
GUIDOTTI ISABELLA
GURIOLI ANDREA
BARBANI LIBERO
PALUMBERI DARIO
BAGLIERI MATTIA
ANCARANI ESTER

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

CINTI FEDERICO
CIRAULO FRANCO
MOROTTI ALICE
BRUNETTI CARMELA
SETA ERIKA
PEDICA MIRKO
MURATORI MAURO
RAINONE PAOLO
CANDIDO LOREDANA
STEFANELLI STEFANO
CEVENINI BRUNO
TONELLI ANDREA

Assente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N. 21 ASSENTI N. 4

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 18 del  27/03/2018

OGGETTO:  REVISIONE  STRAORDINARIA  DELLE  PARTECIPAZIONI  EX  ART.  24, 
D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 175 - INDIVIDUAZIONE PARTECIPAZIONE DA ALIENARE 
- DETERMINAZIONE PER ALIENAZIONE.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Considerato  quanto  disposto  dal  D.Lgs.  19  agosto  2016  n.  175,  emanato  in 
attuazione dell’art. 18, legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in 
materia di Società a partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), come integrato e modificato dal 
Decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 100; 

Richiamate:

- la propria deliberazione nr. 66 del 28/09/2017, avente ad oggetto “Revisione straordinaria 
delle partecipazioni ex art. 24, D.Lgs 19 agosto 2019 n. 175, come modificato dal decreto 
legislativo  16  giugno  2017  n.  100  –  Ricognizione  partecipazione  possedute.”, 
regolarmente  esecutiva,  nella  quale  si  è  proceduto  all’esame  ricognitivo  di  tutte  le 
partecipazioni detenute;

- la propria deliberazione nr. 83 del 30/11/2017, avente ad oggetto “Variazione al bilancio 
di  previsione  armonizzato  2017/2019  (art.  175,  comma  2,  del  D.Lgs  n.  267/2000)”, 
regolarmente esecutiva, nella quale viene evidenziata la volontà dell’Amministrazione di 
procedere all’alienazione delle azioni AFM S.p.A. e di predisporre quanto necessario per la 
loro vendita;

Dato atto che il Comune di Casalecchio di Reno è proprietario di n. 447 azioni pari 
allo 0,67% del capitale sociale.

Considerato  altresì  che  le  disposizioni  del  predetto  Testo  unico  devono  essere 
applicate avendo riguardo all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e 
promozione della concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione 
della spesa pubblica;

Ritenuto pertanto che per effettuare l’alienazione delle seguenti  partecipazioni in 
modo economicamente conveniente occorre procedere in accordo con gli altri soci pubblici 
di AFM S.p.A., dando mandato al Comune di Bologna di procedere anche per conto del 
Comune di Casalecchio, in considerazione delle quote di proprietà, attraverso esperimento 
di asta pubblica in un unico lotto, sottoponendo l’aggiudicazione definitiva alla procedura di 
prelazione ai sensi dell’art. 7.2 dello Statuto sociale di AFM Spa; 

Rilevata la necessità che i servizi ed uffici comunali competenti predispongano le 
procedure  amministrative  più  adeguate  per  alienare  la  partecipazione  in  conformità  a 
quanto oggetto della presente deliberazione; 

Tenuto conto del parere espresso dall’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, c. 1, 

copia informatica per consultazione



lett. b), n. 3), D.Lgs. n. 267/2000; 

Sentita la Giunta Comunale;

Sentita altresì la Commissione Consiliare competente in materia che ha espresso il  
relativo parere in atti in data 22 marzo 2018;

Uditi:

- L’Illustrazione dell’Assessore Bevacqua;

-  I  seguenti  interventi  in  sede di  discussione generale:  Consigliera Seta (Forza Italia);  
Consigliere  Tonelli  (Lista  Civica  Casalecchio  di  Reno);  Consigliere  Barbani  (P.D.); 
Assessore Bevacqua in risposta agli interventi svolti; 

- Le seguenti dichiarazioni di voto: 

-  Consigliere  Rainone  (Movimento  5  stelle):  dal  momento  che  la  società  ha  un  calo 
importante di fatturato, concordando sulla vendita della azioni, dichiara il voto favorevole 
del Gruppo consiliare di appartenenza;

-  Consigliere  Tonelli  (Lista  Civica  Casalecchio  di  Reno):  premesso  che  le  precedenti 
sollecitazioni  a  vendere  fatte  dalla  Lista  Civica  non  sono  state  seguite  e  che 
dall'operazione non emerge un valore delle azioni, pur essendo favorevoli alla loro vendita 
dichiara il voto di astensione della Lista Civica e chiede di essere informato sugli sviluppi 
futuri;

- Consigliere Barbani (P.D.): premesso che precedentemente la legge non prevedeva le 
condizioni per vendere le azioni, mentre oggi si possono investire gli utili realizzati dalla 
vendita  per  la  cittadinanza,  dichiara  il  voto  favorevole  del  Gruppo  consiliare  di  
maggioranza;

Dato atto che ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs 18 agosto 2000, n 267,  
sono  stati  acquisiti  ed  allegati  alla  presente  deliberazione  di  cui  costituiscono  parte 
integrante  e  sostanziale,  i  pareri  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi 
favorevolmente dai Responsabili del servizio interessato;

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso 
compatibili;

Preso atto che durante la discussione generale è uscita la Consigliera Seta. Presenti 
n. 20;

Visto l’esito della votazione, accertato e proclamato dal Presidente con l’assistenza 
degli scrutatori:
Presenti: 20
Votanti: 18
Favorevoli: 17 (Gruppi P.D. e Movimento 5 stelle)
Contrari: 1 (Pedica del Gruppo Forza Italia)
Astenuti: 2 (Cevenini e Tonelli del Gruppo Lista Civica Casalecchio di Reno)

, il Consiglio 

copia informatica per consultazione



DELIBERA

1. di procedere all’alienazione della partecipazione in AFM S.p.A. in accordo con gli  
altri  soci  pubblici  ed  in  particolare  dando  mandato  al  comune  di  Bologna  per 
l’espletamento delle procedure necessarie, così come specificate in premessa;

2. di incaricare i competenti uffici comunali di predisporre le procedure amministrative 
per l’attuazione di quanto sopra deliberato; 

3. di  demandare  alla  Giunta  comunale  il  coordinamento  operativo  e  la  vigilanza 
sull’attuazione di quanto deliberato, fatte salve le competenze consiliari di controllo. 
A tal fine la Giunta comunale riferirà al Consiglio sull’attuazione di quanto oggetto 
della presente deliberazione; 

Successivamente  con  separata  votazione  espressa  in  forma  palese  che  dà  il 
seguente esito accertato e proclamato dal Presidente, con l'assistenza degli scrutatori:
Presenti: 20
Votanti: 18
Favorevoli: 17 (Gruppi P.D. e Movimento 5 stelle)
Contrari: 1 (Pedica del Gruppo Forza Italia)
Astenuti: 2 (Cevenini e Tonelli del Gruppo Lista Civica Casalecchio di Reno)

, il Consiglio 

DELIBERA 

di rendere immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134, 4° 
comma del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

Si richiama la registrazione in atti,  alla quale si fa integrale rinvio per tutti  gli  interventi 
sopra indicati.

copia informatica per consultazione



Comune di Casalecchio di Reno 
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO)

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il Presidente Il Segretario Generale
Dario Palumberi Raffaella Galliani

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Proposta N. 2018 / 261
Servizi Finanziari

OGGETTO: REVISIONE STRAORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 24, 
D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 175 - INDIVIDUAZIONE PARTECIPAZIONE DA ALIENARE - 
DETERMINAZIONE PER ALIENAZIONE.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 15/03/2018 IL DIRIGENTE
BATTISTINI FABIANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Proposta N. 2018 / 261
Servizi Finanziari

OGGETTO: REVISIONE STRAORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 24, 
D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 175 - INDIVIDUAZIONE PARTECIPAZIONE DA ALIENARE - 
DETERMINAZIONE PER ALIENAZIONE.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 16/03/2018 Il Responsabile di Servizio economico finanziario
BATTISTINI FABIANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 18 del 27/03/2018

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire  dal  09/04/2018 per  15 giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell'art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.

Casalecchio di Reno li, 09/04/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BOLDRINI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


